
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

N. 259 del 28/11/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: RABINO Alessandro 
 

Oggetto: Servizio di assistenza alla mensa scolastica delle scuole materna ed elementare di 

Castelletto Stura per l'anno scolastico 2025/2026 - determina a contrattare per 
l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 - impegno di 
spesa - CIG: B950445450      

 

 

 

 
 

VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso Atto della necessità di definire, in relazione alle scuole di Castelletto Stura, il servizio di assistenza alla 
mensa scolastica per ‘anno scolastico 2025/20206; 
 
Richiamato il decreto legislativo Decreto legislativo 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 c. 1 lett. b; 
 
Premesso che: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 
37 del Dlgs n. 36/2023; 

- il servizio deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto Ministeriale D.M. 
10/03/2020, n. 65 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei 
consumi del settore della pubblica amministrazione; 

 

Considerato che: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- per il servizio e la fornitura in argomento, questa amministrazione non si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023 MEPA in quanto 
servizio di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non obbligatorio ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 
296/2006; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Segretario comunale Dr. 
Alessandro RABINO; 

 
Preso Atto che in ordine al servizio di assistenza alla mensa è stata interpellata la Società Cooperativa “Gli 
amici di Jim Bandana” con sede in Cuneo – Via Bassignano n. 46 che ha presentato il preventivo assunto a 
prot. 3062 del 02/09/2025 per un importo di € 2.100,00 + iva pari ad € 105,00 per l’anno scolastico 
2025/2026 e pertanto per complessivi € 2.205,00; 

 
Acquisito d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C. One Line) della Società 
Cooperativa “Gli amici di Jim Bandana” P.I. 02732270042, scadenza validità 24/02/2026, numero protocollo 
INAIL_48014534; 
 
Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 23 del 
D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto il D. lgs 36/2023; 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”; 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al responsabile del settore per il 
combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono a 
costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento;  
 
1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023: 

- Al servizio di assistenza alla mensa affidando tale servizio alla Società Cooperativa “Gli amici di Jim 
Bandana” con sede in Cuneo – Via Bassignano n. 46, per un importo di € 2.100,00 + iva (pari ad € 
105,00) per l’anno scolastico 2025/2026 e pertanto per complessivi € 2.205,00; – CIG n. 
B950445450; 

 
2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di effettuare correttamente il servizio 
mensa; 

- l’oggetto del contratto è “fornitura assistenza alla mensa scolastica”; 
- l’importo complessivo del contratto è di € 2.205,00 iva inclusa per l’assistenza; 
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta acquisita con i preventivi di spesa; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) della L. 11/09/2020 N° 120. 
 
3. di impegnare la spesa al bilancio 2025/2027 al cap. 04.06.1-1900/809/99 Cod. U.1.03.02.99.999, in 

favore della SOC.COOP."GLI AMICI DI JIM BANDANA" ONLUS, € 2.205,00 come segue: 
- €   882,00 (di cui IVA per € 42,00) per il periodo settembre/dicembre 2025 su annualità 2025; 
- € 1.323,00 (di cui IVA per € 63,00) per il periodo gennaio/giugno 2026 su annualità 2026; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso degli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 – comma 8 - del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio di cui all’art. 1 - commi 707 e seguenti - della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
6. di individuare come responsabile del procedimento per l’intervento in argomento il Segretario 

Comunale Dr. Alessandro Rabino e di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il seguito di 
competenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  28/11/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to RABINO Alessandro 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  28/11/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to RABINO Alessandro 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 28/11/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B950445450 Segreteria generale 2025 291 04061 1900 809 99 U.1.03.02.99.999 882,00 SOC.COOP."GLI AMICI DI JIM BANDANA " ONLUS 

B950445450 Segreteria generale 2026 291 04061 1900 809 99 U.1.03.02.99.999 1.323,00 SOC.COOP."GLI AMICI DI JIM BANDANA " ONLUS 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 01/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


